
■助産師基礎教育テキスト2024年版（2024年2月1日付発行）　更新箇所一覧表：確定版

【各巻共通事項】

＊原則として、著者には本文中の数値データ更新、法律やガイドラインの改正等に伴う記述の変更、
　　加筆の必要が生じた事項の修正を依頼し、反映しています（表中の「主な変更内容」参照）。
＊執筆者一覧（所属）、奥付、索引、インターネット上の文献情報等も更新しています。
＊本文および図表の変更内容について、更新／追加／修正／差替／削除で分けています。
＊欄外（傍注）記述の追加・変更等については「欄外」と記しています。
＊「助産師国家試験出題基準 令和5年版」「産婦人科診療ガイドライン：産科編2023」に対応しています。

巻
2024年版
該当頁

2023年版
該当頁 主な変更内容

第1章 助産師とは

2

3
4
19
26

29
29

更新：理想とする/実際に予定する子どもの数（第16回出生動向基本調査）
差替：図1-1「調査別にみた夫婦の平均理想子ども数と平均予定子ども数」
更新：平均初婚年齢、婚外子の割合、生涯未婚率、妊産婦/周産期/新生児/乳児死亡率
更新：図1-2「平均初婚年齢と出生順位別母の平均年齢の年次推移」
更新：表1-4「助産師学校数および助産師国家試験合格者数」
更新：母性看護専門看護師数
削除：タイの助産師教育
欄外追加：★｜ダイレクトエントリー
追加：助産師教育に関するICM加盟団体80カ国の調査

第2章 助産師が行うケア

85
87
88

欄外追加：★｜こども家庭センター
修正：特定妊婦への対応についての本文
修正：STD→性感染症（STI/STD）
修正：産後ケア事業についての本文

第3章 助産実践の倫理 修正なし

第4章 女性の健康と人権

102
108
121
123 122-123

追加：セクシュアル・リプロダクティブ・ヘルス/ライツ（SRHR）についての本文
更新：表4-1「母親と新生児の健康指標」
修正：NIPT実施施設等の認証制度についての本文
修正：不妊を心配している夫婦/不妊の検査や治療を受けた夫婦の割合
更新：体外受精や顕微授精による出生数

第5章 お産の歴史と文化 169-170 169-170 更新：図5-9「FGMの実施率」、図5-10「FGMを止めるべきと考える人の割合」

第7章 世界の母子保健の動向と課題

226

227
228
231
233
234
235
236
238
239
240
241
242
256

237

更新：世界全体の出生数、先進国の出生数
更新：表7-1「各国の出生数および出生率（2020）」
更新：図7-1「主要先進国の合計特殊出生率（1950～2019年）」
更新：家族分野に関する社会支出の対GDP比（2019）
更新：表7-3「諸外国の妊産婦死亡率」（1975～2020年）
追加：気候変動など外的要因が妊産婦死亡に与える影響
更新：世界の5歳未満の子どもの年間死亡数/5歳未満児死亡率
更新：図7-3「世界の5歳未満児の死亡原因」
更新：世界の乳児死亡数/新生児死亡数
更新：世界の周産期死亡率
修正：HIVに罹患している女性や少女の割合
追加：ジカウイルスの世界的な感染状況
修正：性行為によるジカウイルス感染の予防策についての本文
修正：世界の成人の識字率/女性の識字率
修正：世界の出産後のケアについての本文

資料 修正なし

※2巻、3巻は2024年版において【全面改訂】を行い、2023年10月1日付で発行いたしました。

212

第6章 日本の母子保健の動向と課題

章

第
1
巻

修正：「健やか親子21」開始年　2006（平成18）→2000（平成12）
修正：表6-1「主な母子保健対策のあゆみ」　昭和33（61）→昭和33（58）、昭和40（65） 母子健康法→母
子保健法、平成25（13） 健やか親子→健やか親子21、令和5（23）こども家庭庁の創設
更新：出生数、合計特殊出生率
更新：図6-2「出生数および合計特殊出生率の年次推移」、図6-3「全出生数に占める母親の
　　　　年齢別出生数の割合」
更新：表6-2「妊産婦死亡の死因別にみた年次別死亡数・死亡率」
更新：図6-5「年齢階級別人工妊娠中絶件数および実施率の推移」
更新：表6-3「諸外国の周産期死亡率（出生千対）、年次別」
更新：日本の総人口
修正：「日本の将来推計人口（令和5年推計）」についての本文
更新：表6-4「主な死因別乳児死亡数の推移」
追加：高齢者人口の総人口に占める割合
更新：人口置換水準（2021）
更新：男女の未婚率、平均初婚年齢、第1子出生時の母の平均年齢
更新：図6-7「年齢階層別女子労働力率の推移」
更新：表6-5「母子保健に関係する法規一覧」
修正：1947（昭和22）年 保健所法の制定→（新）保健所法の制定
修正：1964（昭和39）年 「母子及び寡婦福祉法」が制定→「母子福祉法」が制定
修正：次世代育成支援対策推進法　一部改正　2008（平成20）年→2014（平成26）年
追加：産後パパ育休について
修正：「医療的ケア児」の定義　高等学校に規定する→学校教育法に規定する
追加：「ｑ．こども基本法」および本文
欄外追加：★｜6つの基本理念（第3条）
修正：母子健康担当者→母子保健担当者
更新：図6-9「母子保健行政の体系」
追加：性と健康の相談センター事業および本文
修正：予防接種についての本文（A類疾病、B類疾病、臨時の予防接種、任意接種など）
欄外削除：★｜A類疾病、★｜B類疾病、★｜定期の予防接種の対象
欄外追加：★3｜ヒトパピローマウイルスワクチン、★4｜新型コロナウイルスワクチン
追加：予防接種健康被害救済制度および本文
欄外追加：★1｜予防接種健康被害救済制度の給付の種類
修正：生涯を通じた女性の健康支援事業→性と健康の相談センター事業
追加：表6-8内　こども家庭庁の創設（2023）
欄外追加：★1｜こども家庭センターの設置
修正：表6-10内　④保険医療→保健医療

181
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190
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200
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219
221



第
2
巻

第
3
巻

第1章 助産師が行う妊娠期のケア 修正なし

第2章 妊娠の生理と確定診断 12 更新：「傍注★1」不妊治療等に関するデータ更新

第3章 妊娠経過と産科学的診断

51
52

60
62
73
75
76
78
79
81

更新：図3-1「妊娠初期に得ておくべき情報に関する問診票（見本）」
更新：表3-1「ヒトで催奇形性・胎児毒性を示す明らかな証拠が報告されている代表的医薬品」、表3-2
「証拠は得られていないもののその作用機序からヒトでの催奇形性・胎児毒性が強く疑われる医薬品」
更新：表3-4「妊娠初期の血液検査項目」
更新：「c．多胎妊娠の診断」についてデータを更新
欄外修正：「傍注★2」HBｓ抗原陽性妊婦に対する内科受診に関する説明を修正
修正：「2　C型肝炎」におけるC型肝炎陽性児への対応について修正
修正：「4　梅毒」の検査について修正
追加：「6　サイトメガロウイルス感染症」における対応について加筆
追加：「9　性器ヘルペス感染症」における新生児ヘルペス感染症について加筆
修正：「13　新型コロナウイルス感染症」における説明を修正

第4章
妊婦の心理社会的側面の
アセスメント

119 欄外追加：「傍注★」にDVへの対応について説明を加筆

第5章 妊娠経過に対応したケア
144
146
149

修正：「妊娠初期」の期間を「妊娠13週まで」→「妊娠13週6日まで」に修正
修正：「妊娠中期」の期間を「妊娠14～27週」→「妊娠14週0日～27週6日」に修正
修正：「妊娠末期」の期間を「妊娠28週以降」→「妊娠28週0日以降」に修正

第6章 妊婦の日常生活におけるケア
168 修正：表6-4「うつ病に関する2項目質問票」、表6-5「不安障害に関する2項目質問票」を削除し、本文お

よび傍注★に記載

第7章
妊婦や家族の親準備・出産準備へ
のケア

201
205

修正：「ｃ　第2子以降の祖父母への援助」における本文の表現を修正
欄外追加：「傍注★1」を追加し、ヘルスリテラシーの説明を加筆

第1章 助産師が行う分娩期のケア 2 修正：本シリーズで扱う助産師が行うケアの内容について修正

第2章 分娩経過の診断に必要な知識
30
31

修正：表2-5「分娩所要時間」
修正：「1　分娩第1期（開口期）」において「5㎝までが潜伏期，5～6㎝を加速期，6～10㎝を極期とするの
が妥当である」→「5㎝未満を潜伏期，5㎝以上を活動期と考える」に修正

第3章
分娩経過の診断・アセスメントの
視点

68

90
91

97

追加：「ｃ 子宮口全開大以降から児娩出（分娩第2期）」における第2期遷延について「傍注★2」に説明を
追加
更新：表3-16「分娩中の胎児心拍数および神通の観察（推奨レベル）」
修正：分娩第1期の胎児心拍数の観察の説明について、『産婦人科診療ガイドライン：産科編2023』を基
に修正
修正：「a 絨毛膜羊膜炎」について本文修正

第4章
分娩経過に伴う診断・アセスメン
トとケア

106
124-125
127

127
137
143
144

追加：表4-1「入院時の問診内容」に「家族歴」を追加
追加：引用文献に分娩期の胎児心拍数モニタリングに関するガイドラインの追加
修正：囲み内の「分娩中の胎児心拍数および陣痛の観察は？」について、『産婦人科診療ガイドライン：
産科編2023』を基に内容を修正
欄外修正：傍注「★2ハイリスク妊娠」について修正
修正：「3　分娩第2期の助産計画」における囲みの内容を修正
追加：囲み内に「分娩後異常出血の予防」について加筆
修正：「3　分娩後2時間までの助産計画」における出血の状態について修正

第5章 分娩介助技術 修正なし

第6章
分娩進行に伴う正常経過逸脱の予
測と予防

215
217

修正：表6-2「推奨レベル別母体用分娩室備品」、表6-3「推奨レベル別新生児用分娩室備品」
修正：「●異常出血への対応」における分娩後異常出血の原因について修正

産1章 助産師が行う産褥期のケア 修正なし

産2章 産褥期の適応とアセスメント
18-19 修正：『産婦人科診療ガイドライン：産科編2023』を基に「e　産後の異常出血」→「e　分娩後異常出血」に

修正し、本文も修正

産3章 褥婦のニーズとセルフケア
48 更新：図3-11「就労中の母親が受けられる支援」について出産育児一時金の金額や男性の育児休業等

の内容を更新

産4章 母乳育児支援

55
95
97

修正：「乳腺上皮細胞」→「乳腺腺房分泌上皮細胞（以下、乳腺細胞）」に修正
修正：表4-24「授乳中の母親への与薬」
修正：「6　母体疾患と母乳育児の可否」におけるHTLV-1キャリアの母乳育児の可否について修正

産5章 親子の絆とアタッチメントの形成
116 欄外更新：傍注★1の家事育児時間、傍注「★2児童虐待」に関するデータを更新

産6章 家族計画

122
123
124

修正：「a　母であることと妻であることの認識」における本文の表現を修正
追加：「b　次子の出産計画」における原始卵胞の減少について加筆
修正：「ｃ　育児環境の形成期で夫婦関係が希薄になる」における本文の表現を修正

新1章
助産師が行う新生児期・乳幼児期
のケア

修正なし

新2章 新生児の適応生理 修正なし

新3章
新生児のフィジカルイグザミネー
ション

修正なし

新4章 新生児のニーズとケア
修正なし

新5章 乳幼児の発達と健診 236 差替：表5-6「日本小児科学会が推奨する予防接種スケジュール」

第
6
巻

第
5
巻

第
4
巻

第2巻　2024年版：全面改訂　　（別紙参照）

第3巻　2024年版：全面改訂　　（別紙参照）



第1章 ハイリスク妊娠と助産ケア
2-3
17

更新：ハイリスク妊娠のデータ（本文および図1-1）
修正：表1-4「特にリスクのない単胎妊婦の定期健康診査（妊婦健診）の内容と実施時期」

第2章 妊娠期の異常とそのケア

28
36-37
38
43
48
49
50
51

52
53
56
56
59-60
63
67-68
69
69

73
74
76
78
79
85
104
107
108

削除：「1　妊娠悪阻：b　診断と治療・管理」における「⑤人工妊娠中絶」の内容を削除
修正：「1　切迫流産/流産」における待機的管理および外科的治療について本文を修正
修正：「2　切迫早産/早産」の定義について修正
追加：「4　過期妊娠：ｂ　診断と治療・管理」における分娩誘発を行う週数について追加
欄外更新：傍注★3の一絨毛膜二羊膜双胎に関するデータを更新
追加：「1　多胎妊娠：c　助産ケア　●妊娠初期のケア」における体重増加について加筆
追加：「1　多胎妊娠：c　助産ケア　●産褥期のケア」における母乳育児について加筆
追加：「2　血液型不適合妊娠：b　診断と治療・管理　●管理」における抗Rｈ（D）抗体陰性妊婦への対応
を加筆
追加：「2　血液型不適合妊娠：c　助産ケア」における抗D免疫グロブリンについて加筆
修正：「3　胎位異常：ｂ　診断と治療・管理」および「c　助産ケア」本文修正
追加：「1　羊水過多/羊水過少：c　助産ケア」におけるハイリスク状態であることの説明を加筆
追加・修正：「2　前期破水」における「b　診断と治療・管理」について加筆・修正
修正：「4　常位胎盤早期剥離」における定義と症状、助産ケアについて本文修正
修正：「ｃ　梅毒」における検査について本文修正
修正・追加：「6　B型肝炎」における検査・治療について本文修正、欄外「傍注★1」を追加
修正：「7　成人T細胞白血病」における病態・授乳について本文修正、欄外「傍注★2」データ修正
修正・追加：「8　ヒト免疫不全ウイルス感染症」における新生児への予防投与について本文修正および欄
外「傍注★4」検査について追加
修正：「13　新興・再興感染症」における対応について本文修正
修正：表2-19「帝王切開既往妊婦が経膣分娩を希望した場合の対応」
欄外修正：「傍注★妊婦に子宮筋腫を認めた場合の対応は？」
修正：表2-20「妊娠中の子宮頸部細胞診がNILM以外の場合の取り扱いは」
修正：表2-21「妊娠中に発見された付属器腫瘤の取り扱い」および本文の修正
修正：表2-22「妊婦・褥婦へのインフルエンザワクチン～投与について尋ねられたら？」
修正：「2　抗リン脂質抗体症候群：ｂ　診断と治療・管理」」における治療について本文修正
追加：「1　てんかん：ｃ　助産ケア」においてプレコンセプションケアについて加筆および傍注追加
修正：「2　うつ病」における病態について本文修正

第3章 分娩期の異常とそのケア

128
142
148
164
170
170
183
184
185
189
193

修正：表3-8「単胎骨盤位の取り扱い」
修正：表3-12「産科DICスコア」→「暫定版産科DIC診断基準」
修正：恥骨結合上縁部圧迫法について修正
修正：表3-15「子宮収縮薬使用の禁忌（三薬剤共通）」
加筆：「4　骨盤位牽出術」における助産ケアについて加筆
修正：「5　子宮底圧迫法」の適応について本文修正
修正：「1　分娩時異常出血」→「1　分娩後異常出血」に修正（本文等も統一）
追加：「2　分娩後異常出血の予防および止血法」における止血剤について加筆
修正：表3-22「推奨レベル別母体用分娩室備品」
修正・削除：産科DICスコアの説明を修正、凝固因子製剤としてフィブリノゲン製剤を削除
修正：表3-28「羊水塞栓症の病型」

第4章 産褥期の異常とそのケア
211
214
219

修正：表4-2「産褥感染症の誘因」→「産褥熱の主なリスク因子」
追加：図4-4「DVTの病態の変化」
修正：表4-4「産褥期にみられる下部尿路症状」

第5章
ハイリスク新生児の疾患と
そのケア

227
281
284

修正：「2　産後うつ病：c　助産ケア」における本文の表現を修正
修正：「2　未熟児貧血：③エリスロポエチン（Epo）の活性低下」について本文の表現を修正
修正・追加：外科手術について本文修正、「傍注★腸回転異常症」について追加

第6章
心理社会的なハイリスク状態にあ
る妊産褥婦と家族への
ケア

328-329
329
330
331
333

335
337

338
340-341
342-343
351
355
374

341
343

修正・更新：「a．特定妊婦の定義」修正および図6-1「虐待死した子どもの月齢」と本文を更新
更新：図6-2「虐待により死亡した子どもの背景：実母の妊娠期・周産期の問題」と本文を更新
修正：「1　特定妊婦とは：d　多職種連携」について本文修正
修正：医療者の守秘義務違反について本文および傍注★を修正
修正・欄外追加：「●産後に必要な支援とその継続」→「●多職種連携と支援の調整」に変更し、本文修
正および欄外に「傍注★伴走型支援」「傍注★児童福祉法改正による新事業」について追加
修正：ハイリスクケースとケアについて本文修正
削除：「ｄ　被虐待経験者へのケア」における「子供を虐待から守るためのOSEKKAI5カ条」について本文
および傍注★を削除
更新：「5　若年妊娠」における若年妊娠の人数等を更新
更新：「6　高年妊娠」における高年妊娠の人数等を更新
更新：「7　ひとり親家庭の母子家庭となった理由について本文および図6-7を更新
更新：「a　残留外国人の統計」における在留外国人の人数等および図6-9、図6-10を更新
更新：「1　帝王切開分娩の年次推移」における帝王切開分娩数の割合を更新
追加：「①分娩前に子どもへのケアについてともに考える」においてグリーフケアについて加筆

第
7
巻


