■助産師基礎教育テキスト2024年版(2024年2月1日付発行) 更新箇所一覧表:確定版

※2巻、3巻は2024年版において【全面改訂】を行い、2023年10月1日付で発行いたしました。

【各巻共通事項】

- *原則として、著者には本文中の数値データ更新、法律やガイドラインの改正等に伴う記述の変更、加筆の必要が生じた事項の修正を依頼し、反映しています(表中の「主な変更内容」参照)。
- *執筆者一覧(所属)、奥付、索引、インターネット上の文献情報等も更新しています。
- *本文および図表の変更内容について、更新/追加/修正/差替/削除で分けています。
- *欄外(傍注)記述の追加・変更等については「欄外」と記しています。
- *「助産師国家試験出題基準 令和5年版」「産婦人科診療ガイドライン:産科編2023」に対応しています。

巻		章	2024年版 該当頁	2023年版 該当頁	主な変更内容
	第1章	助産師とは	2 3 4 19 26 29		更新:理想とする/実際に予定する子どもの数(第16回出生動向基本調査) 差替:図1-1「調査別にみた夫婦の平均理想子ども数と平均予定子ども数」 更新:平均初婚年齢、婚外子の割合、生涯未婚率、妊産婦/周産期/新生児/乳児死亡率 更新:図1-2「平均初婚年齢と出生順位別母の平均年齢の年次推移」 更新:表1-4「助産師学校数および助産師国家試験合格者数」 更新:母性看護専門看護師数 削除:タイの助産師教育 欄外追加:★ ダイレクトエントリー 追加:助産師教育に関するICM加盟団体80カ国の調査
	第2章	助産師が行うケア	85 87 88		欄外追加:★ こども家庭センター 修正:特定妊婦への対応についての本文 修正:STD→性感染症(STI/STD) 修正:産後ケア事業についての本文
	第3章	助産実践の倫理			修正なし
	第4章	女性の健康と人権	102 108 121 123		追加:セクシュアル・リプロダクティブ・ヘルス/ライツ(SRHR)についての本文 更新:表4-1「母親と新生児の健康指標」 修正:NIPT実施施設等の認証制度についての本文 修正:不妊を心配している夫婦/不妊の検査や治療を受けた夫婦の割合 更新:体外受精や顕微授精による出生数
	第5章	お産の歴史と文化	169-170	169-170	更新: 図5-9「FGMの実施率」、図5-10「FGMを止めるべきと考える人の割合」
第1巻	第6章	日本の母子保健の動向と課題	181 182–183 186 187 188 190 191 192 193 194 197 199 200 202 203 205 206 207 211 212 213		修正: [健やか親子21] 開始年 2006 (平成18) →2000 (平成12) 修正: 表6-1「主な母子保健対策のあゆみ」昭和33(61) →昭和33(58)、昭和40(65) 母子健康法→母子保健法、平成25(13) 健やか親子→健やか親子21、令和5(23) こども家庭庁の創設 更新: 出生数、合計特殊出生率 更新: 図6-2「出生数および合計特殊出生率の年次推移」、図6-3「全出生数に占める母親の 年齢別出生数の割合」 更新: 表6-2「妊産婦死亡の死因別にみた年次別死亡数・死亡率」 更新: 表6-2「妊産婦死亡の死因別にみた年次別死亡数・死亡率」 更新: 表6-3「諸外国の周産期死亡率 (出生千対)、年次別」 更新: 日本の総入口 (令和5年推計)」についての本文 更新: 人口置換水準(2021) 更新: 人口置換水準(2021) 更新: 男女の未婚率、平均初婚年齢、第1子出生時の母の平均年齢 更新: 男の-7「年齢階層別女子労働力率の推移」 更新: 1947 (昭和22) 年 保健所法の制定 修正: 1947 (昭和22) 年 保健所法の制定 修正: 1947 (昭和22) 年 保健所法の制定 修正: 1947 (昭和22) 年 保健所法の制定 修正: (医療的ケア児)の定義 高等学校に規定する→学校教育法に規定する 追加: 「4、こども基本法」および本文 優正: 医療的ケア児)の定義 高等学校に規定する→学校教育法に規定する 追加: 1-1 ことも基本法」および本文 欄外追加: ★ 6つの基本理念(第3条) 修正: 母子健康担当者 →母子保健担当者 更新: 図6-9「母子保健行政の体系」 追加: 1-2、こども基本法」および本文 欄外追加: ★ 上野疾病、★ B類疾病、★ 定期の予防接種の対象 欄外追加: ★ 上野疾病、★ B類疾病、★ 大期の予防接種の対象 欄外追加: ★ 上野疾病、★ と期疾病、★ と期の予防接種の対象 欄外追加: ★ 下防接種健康被害教済制度がよび本文 欄外追加: ★ 下防接種健康被害教済制度のよび本立 欄外追加: ★ 本野疾病、★ 医類疾病、★ 定期の予防接種の対象 欄外追加: ★ 本野疾病、★ 医類疾病、★ を期の予防接種の対象 欄外追加: ★ 本野疾病、★ 医類疾病、★ を期の予防接種の対象 欄外追加: ★ 本野疾病、★ 医類疾病、★ を期の予防接種の対象 欄外追加: ★ 本野疾病、★ を期の予防接種の対象 個別記述
	第7章	世界の母子保健の動向と課題	226 227 228 231 233 234 235 236 238 239 240 241 242 256	237	更新:世界全体の出生数、先進国の出生数 更新:表7-1「各国の出生数および出生率(2020)」 更新:図7-1「主要先進国の合計特殊出生率(1950~2019年)」 更新:家族分野に関する社会支出の対GDP比(2019) 更新:表7-3「諸外国の妊産婦死亡率」(1975~2020年) 追加:気候変動など外的要因が妊産婦死亡に与える影響 更新:世界の5歳未満の子どもの年間死亡数/5歳未満児死亡率 更新:図7-3「世界の5歳未満児の死亡原因」 更新:世界の乳児死亡数/新生児死亡数 更新:世界の周産期死亡率 修正:HIVに罹患している女性や少女の割合 追加:ジカウイルスの世界的な感染状況 修正:性行為によるジカウイルス感染の予防策についての本文 修正:世界の成人の識字率/女性の識字率 修正:世界の出産後のケアについての本文
	資料				修正なし

第 2 巻				第2巻	2024年版:全面改訂 (別紙参照)
第 3 巻				第3巻	2024年版:全面改訂 (別紙参照)
	• •	助産師が行う妊娠期のケア 妊娠の生理と確定診断	12		修正なし 更新:「傍注★1」不妊治療等に関するデータ更新
第 4 巻		妊娠経過と産科学的診断	51 52 60 62 73 75 76 78 79		更新: 図3-1「妊娠初期に得ておくべき情報に関する問診票(見本)」 更新:表3-1「ヒトで催奇形性・胎児毒性を示す明らかな証拠が報告されている代表的医薬品」、表3-2 「証拠は得られていないもののその作用機序からヒトでの催奇形性・胎児毒性が強く疑われる医薬品」 更新: 表3-4「妊娠初期の血液検査項目」 更新: 「c. 多胎妊娠の診断」についてデータを更新 欄外修正: 「傍注★2」HBs抗原陽性妊婦に対する内科受診に関する説明を修正 修正: 「2 C型肝炎」におけるC型肝炎陽性児への対応について修正 修正: 「4 梅毒」の検査について修正 追加: 「6 サイトメガロウイルス感染症」における対応について加筆 追加: 「9 性器ヘルペス感染症」における新生児ヘルペス感染症について加筆 修正: 「13 新型コロナウイルス感染症」における説明を修正
	第4章	妊婦の心理社会的側面の アセスメント	119		欄外追加:「傍注★」にDVへの対応について説明を加筆
	第5章	妊娠経過に対応したケア	144 146 149		修正:「妊娠初期」の期間を「妊娠13週まで」→「妊娠13週6日まで」に修正 修正:「妊娠中期」の期間を「妊娠14~27週」→「妊娠14週0日~27週6日」に修正 修正:「妊娠末期」の期間を「妊娠28週以降」→「妊娠28週0日以降」に修正
		妊婦の日常生活におけるケア	168		修正:表6-4「うつ病に関する2項目質問票」、表6-5「不安障害に関する2項目質問票」を削除し、本文および傍注★に記載
	第7章	妊婦や家族の親準備・出産準備へ のケア	201 205		修正:「c 第2子以降の祖父母への援助」における本文の表現を修正 欄外追加:「傍注★1」を追加し、ヘルスリテラシーの説明を加筆
	第1章	助産師が行う分娩期のケア	2		修正:本シリーズで扱う助産師が行うケアの内容について修正
	第2章		30 31		修正:表2-5「分娩所要時間」 修正:「1 分娩第1期(開口期)」において「5cmまでが潜伏期,5~6cmを加速期,6~10cmを極期とするの が妥当である」→「5cm未満を潜伏期,5cm以上を活動期と考える」に修正
第	第3章	分娩経過の診断・アセスメントの 視点	68 90 91 97		追加:「c 子宮口全開大以降から児娩出(分娩第2期)」における第2期遷延について「傍注★2」に説明を追加 更新:表3-16「分娩中の胎児心拍数および神通の観察(推奨レベル)」 修正:分娩第1期の胎児心拍数の観察の説明について、『産婦人科診療ガイドライン:産科編2023』を基 に修正 修正:「a 絨毛膜羊膜炎」について本文修正
5 巻	第4章	分娩経過に伴う診断・アセスメン トとケア	106 124–125 127 127 137 143 144		追加:表4-1「入院時の問診内容」に「家族歴」を追加 追加:引用文献に分娩期の胎児心拍数モニタリングに関するガイドラインの追加 修正:囲み内の「分娩中の胎児心拍数および陣痛の観察は?」について、『産婦人科診療ガイドライン: 産科編2023』を基に内容を修正 欄外修正:傍注「★2ハイリスク妊娠」について修正 修正:「3 分娩第2期の助産計画」における囲みの内容を修正 追加:囲み内に「分娩後異常出血の予防」について加筆 修正:「3 分娩後2時間までの助産計画」における出血の状態について修正
	第5章	分娩介助技術			修正なし
	第6章	分娩進行に伴う正常経過逸脱の予 測と予防	215 217		修正:表6-2「推奨レベル別母体用分娩室備品」、表6-3「推奨レベル別新生児用分娩室備品」 修正:「●異常出血への対応」における分娩後異常出血の原因について修正
	産1章	助産師が行う産褥期のケア	18-19		修正なし 修正:『産婦人科診療ガイドライン:産科編2023』を基に「e 産後の異常出血」→「e 分娩後異常出血」に
	産2章	産褥期の適応とアセスメント	48		修正し、本文も修正 更新:図3-11「就労中の母親が受けられる支援」について出産育児一時金の金額や男性の育児休業等
	産3章	褥婦のニーズとセルフケア 	55		の内容を更新 修正:「乳腺上皮細胞」→「乳腺腺房分泌上皮細胞(以下、乳腺細胞)」に修正
	産4章	母乳育児支援	95 97		修正:表4-24「授乳中の母親への与薬」 修正:「6 母体疾患と母乳育児の可否」におけるHTLV-1キャリアの母乳育児の可否について修正
第	産5章	親子の絆とアタッチメントの形成			欄外更新:傍注★1の家事育児時間、傍注「★2児童虐待」に関するデータを更新
6 巻		家族計画	122 123 124		修正:「a 母であることと妻であることの認識」における本文の表現を修正 追加:「b 次子の出産計画」における原始卵胞の減少について加筆 修正:「c 育児環境の形成期で夫婦関係が希薄になる」における本文の表現を修正
	新1章	助産師が行う新生児期・乳幼児期 のケア			修正なし
		新生児の適応生理			修正なし
	新3章	新生児のフィジカルイグザミネー ション			修正なし
	新4章	新生児のニーズとケア			修正なし
	新5章	乳幼児の発達と健診	236		差替:表5-6「日本小児科学会が推奨する予防接種スケジュール」

	公1辛	ハイリスク妊娠と助産ケア	2-3		更新:ハイリスク妊娠のデータ(本文および図1-1)
第7巻	- 第 □ 早	ハイリスク妊娠と助性グブ	17		修正:表1-4「特にリスクのない単胎妊婦の定期健康診査(妊婦健診)の内容と実施時期」
	第2章	妊娠期の異常とそのケア	28 36-37 38 43 48 49 50 51 52 53 56 59-60 63 67-68 69 69 73 74 76 78 79 85 104 107		削除:「1 妊娠悪阻: b 診断と治療・管理」における「⑤人工妊娠中絶」の内容を削除修正:「1 切迫流産/滞産」における待機的管理および外科的治療について本文を修正修正:「2 切迫早産/早産」の定義について修正追加:「4 過期妊娠: b 診断と治療・管理」における分娩誘発を行う週数について追加欄外更新: 傍注★3の一絨毛膜二羊膜双胎に関するデータを更新追加:「1 多胎妊娠: c 助産ケア ●妊娠初期のケア」における体重増加について加筆追加:「1 多胎妊娠: c 助産ケア ●産褥期のケア」における母乳育児について加筆追加:「1 多胎妊娠: c 助産ケア ●産褥期のケア」における母乳育児について加筆追加:「2 血液型不適合妊娠: b 診断と治療・管理 ●管理」における抗Rh(D)抗体陰性妊婦への対応を加筆追加:「2 血液型不適合妊娠: b 診断と治療・管理」を対ける抗D免疫グロブリンについて加筆修正:「3 胎位異常: b 診断と治療・管理」および「c 助産ケア」本文修正追加:「1 羊水過多/羊水過少: c 助産ケア」における抗D免疫グロブリンについて加筆・修正・「2 前期破水」における「b 診断と治療・管理」について加筆・修正修正・「4 常位胎盤早期剥離」における定義と症状、助産ケアについて本文修正修正:「6 梅毒」における検査・治療について本文修正修正・追加:「6 B型肝炎」における検査・治療について本文修正修正・調加:「6 B型肝炎」における病態・授乳について本文修正、欄外「傍注★1」を追加修正:「7 成人T細胞白血病」における病態・授乳について本文修正、欄外「傍注★2」データ修正修正・追加:「8 ヒト免疫不全ウイルス感染症」における新生児への予防投与について本文修正修正・表2-19「帝王切開既往妊婦が経膣分娩を希望した場合の対応」欄外修正:「6 持妻における対応について本文修正修正:表2-20「妊娠中の子宮頸部細胞診がNILM以外の場合の取り扱いは」修正:表2-21「妊娠中に発見された付属器腫瘤の取り扱い」はよび本文の修正修正表2-22「妊娠・療婦へのインフルエンザワクチン~投与について尋ねられたら?」修正:「2 抗リン脂質抗体症候群: b 診断と治療・管理」」における治療について本文修正追加:「1 てんかん: c 助産ケア」において一次においてがありとに変に表しいに不可修正
		分娩期の異常とそのケア	108 128 142 148 164 170 170 183 184 185 189 193		修正: 「2 うつ病」における病態について本文修正 修正: 表3-8「単胎骨盤位の取り扱い」 修正: 表3-12「産科DICスコア」→「暫定版産科DIC診断基準」 修正: 恥骨結合上縁部圧迫法について修正 修正: 表3-15「子宮収縮薬使用の禁忌(三薬剤共通)」 加筆: 「4 骨盤位牽出術」における助産ケアについて加筆 修正: 「5 子宮底圧迫法」の適応について本文修正 修正: 「1 分娩時異常出血」→「1 分娩後異常出血」に修正(本文等も統一) 追加: 「2 分娩後異常出血の予防および止血法」における止血剤について加筆 修正: 表3-22「推奨レベル別母体用分娩室備品」 修正: 表3-25「推奨レベル別母体用分娩室備品」 修正:表3-28「羊水寒栓症の病型」
	第4章	産褥期の異常とそのケア	211 214 219		修正:表4-2「産褥感染症の誘因」→「産褥熱の主なリスク因子」 追加:図4-4「DVTの病態の変化」 修正:表4-4「産褥期にみられる下部尿路症状」
	第5章	ハイリスク新生児の疾患と そのケア	227 281 284		修正:「2 産後うつ病:c 助産ケア」における本文の表現を修正 修正:「2 未熟児貧血:③エリスロポエチン(Epo)の活性低下」について本文の表現を修正 修正・追加:外科手術について本文修正、「傍注★腸回転異常症」について追加
	第6章	心理社会的なハイリスク状態にあ る妊産褥婦と家族への ケア	337 338 340–341	341 343	修正・更新: 「a. 特定妊婦の定義」修正および図6-1「虐待死した子どもの月齢」と本文を更新更新: 図6-2「虐待により死亡した子どもの背景: 実母の妊娠期・周産期の問題」と本文を更新修正: 「1 特定妊婦とは: d 多職種連携」について本文修正修正: 医療者の守秘義務違反について本文および傍注★を修正修正・機外追加: 「●産後に必要な支援とその継続」→「●多職種連携と支援の調整」に変更し、本文修正および欄外に「傍注★伴走型支援」「傍注★児童福祉法改正による新事業」について追加修正: ハイリスクケースとケアについて本文修正削除: 「d 被虐待経験者へのケア」における「子供を虐待から守るためのOSEKKAI5カ条」について本文および傍注★を削除更新: 「5 若年妊娠」における若年妊娠の人数等を更新更新: 「6 高年妊娠」における高年妊娠の人数等を更新更新: 「7 ひとり親家庭の母子家庭となった理由について本文および図6-7を更新更新: 「1 帝王切開分娩の母子家庭となった理由について本文および図6-9、図6-10を更新更新: 「1 帝王切開分娩の年次推移」における帝王切開分娩数の割合を更新